商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大

影响的关联方未通过直接或间接方式参与本次发行认购；发行人及其控股股东、

实际控制人、主要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺，且

未直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，符

合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关规定，充分体

现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师上海泽昌律师事务所认为：

“发行人本次发行已取得必要的批准和授权；本次发行过程中涉及的《认

购邀请书》《申购报价单》以及《股份认购协议》等法律文件形式和内容合法、

有效；发出认购邀请、投资者申购报价、定价和配售、发出缴款通知及签订股

份认购协议、缴款及验资等发行的过程符合《注册管理办法》《实施细则》等法

律法规的相关规定，符合发行人关于本次发行相关决议以及《发行方案》的规

定；本次发行的发行结果公平、公正。本次发行最终确定的发行对象均具备参

与本次发行的主体资格，符合《注册管理办法》及本次《发行方案》的相关规

定。”

21

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2023年 4月 26日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：华依科技

证券代码为：688071.SH

上市地点为：上海证券交易所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售

安排本次发行对象共有 18 家，均以现金参与认购，本次发行对象所认购的

股票自发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有

规定的，依其规定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司向特定对象发行的

股票，因上市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦

应遵守上述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期届

满后减持还需遵守《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》

等相关法律法规及规范性文件。

22

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前（截至 2022 年 9 月

30 日）
本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 31,221,554 42.86% 43,104,963 50.85%

无限售条件股份 41,623,220 57.14% 41,663,320 49.15%

股份总数 72,844,774 100.00% 84,768,283 100.00%

本次发行的新股登记完成后，公司增加 11,923,509 股有限售条件流通股，公

司控股股东和实际控制人仍为励寅。本次发行不会导致公司的控制权发生变化，

公司股权分布符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 9 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下：

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

持有无限售

条件的股份

数量（股）

励寅 境内自然人 24.50 17,844,546 17,844,546 -

黄大庆 境内自然人 10.76 7,840,998 7,840,998 -

秦立罡 境内自然人 7.54 5,495,850 5,495,850 -

申洪淳 境内自然人 6.99 5,093,580 - 5,093,580

王锋 境内自然人 6.41 4,670,580 - 4,670,580

安徽国富产业投资

基金管理有限公司

境内非国有

法人
3.27 2,379,379 - 2,379,379

栾玉光 境内自然人 2.30 1,675,925 - 1,675,925

中国工商银行股份

有限公司－易方达

新经济灵活配置混

合型证券投资基金

其他 2.03 1,475,486 - 1,475,486

夏斯瑾 境内自然人 1.80 1,308,222 - 1,308,222

易方达基金－建设 其他 1.64 1,192,008 - 1,192,008

23

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

持有无限售

条件的股份

数量（股）

银行－易方达研究

精选 1 号股票型资

产管理计划

合计  67.24 48,976,574 31,181,394 17,795,180

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，截至 2023 年 4 月 26 日，公司前十名股

东情况如下：

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

持有无限售

条件的股份

数量（股）

励寅 境内自然人 21.05 17,844,546 17,844,546 -

黄大庆 境内自然人 9.25 7,840,998 7,840,998 -

秦立罡 境内自然人 6.48 5,495,850 5,495,850 -

申洪淳 境内自然人 6.01 5,093,580 - 5,093,580

王锋 境内自然人 4.34 3,679,406 - 3,679,406

栾玉光 境内自然人 1.88 1,589,714 - 1,589,714

中国工商银行股份

有限公司－易方达

新经济灵活配置混

合型证券投资基金

其他 1.74 1,475,486 - 1,475,486

上海力元股权投资

管理有限公司

境内非国有

法人
1.71 1,450,000 - 1,450,000

易方达基金管理有

限公司－社保基金

17041 组合

其他 1.47 1,248,556 164,522 1,084,034

苏飏 境内自然人 1.45 1,233,282 421,407 811,875

合计  55.39 46,951,418 31,767,323 15,184,095

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2021 年度、2022 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2021

24

年 12 月 31 日、2022 年 9 月 30 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后

2022 年 1-9 月

/2022.9.30

2021 年

/2021.12.31

2022 年 1-9 月

/2022.9.30

2021 年

/2021.12.31

基本每股收益（元/股） 0.35 0.93 0.30 0.68

归属于上市公司股东的

每股净资产
6.76 6.37 12.35 12.01

注：1、发行前的数据来自于公司 2021 年度报告、2022 年第三季度财务报告；

2、发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日和 2022 年 9 月 30 日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照

2021 年度、2022 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 9 月 30 日 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

资产总额 119,075.25 96,957.91 58,742.85 48,844.32

负债总额 69,428.51 50,312.34 37,395.05 31,994.24

股东权益 49,646.74 46,645.57 21,347.80 16,850.09

归属于母公

司股东的权

益

49,228.13 46,397.74 21,206.66 17,006.11

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入 23,316.94 32,070.02 30,190.32 29,593.52

营业利润 2,944.06 6,152.85 4,956.13 4,323.78

利润总额 2,938.79 6,160.15 4,932.69 4,382.67

归属于母公司股东的净利润 2,574.05 5,801.37 4,187.91 3,874.50

（三）合并现金流量表主要数据

25

单位：万元

项目 2022年 1-9月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动产生的现金流量净额 -5,889.09 -5,270.20 6,261.61 -1,704.66

投资活动产生的现金流量净额 -12,011.70 -14,380.55 -5,030.92 -3,964.65

筹资活动产生的现金流量净额 11,007.75 30,298.26 5.40 6,020.46

汇率变动对现金及现金等价物的影

响
- - - -

现金及现金等价物净增加额 -6,893.04 10,647.51 1,236.09 351.15

（四）主要财务指标表

主要财务指标 2022.09.30 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

流动比率（倍） 1.13 1.21 0.87 0.91

速动比率（倍） 0.95 1.08 0.76 0.69

资产负债率（母公司） 57.94% 51.33% 66.85% 64.02%

资产负债率（合并） 58.31% 51.89% 63.66% 65.50%

归属于发行人股东的每

股净资产（元）
6.76 6.37 3.88 3.11

主要财务指标 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

应收账款周转率（次） 0.68 1.35 1.91 3.10

存货周转率（次） 1.53 3.21 3.34 1.74

归属于发行人股东的净

利润（万元）
2,574.05 5,801.37 4,187.91 3,874.50

归属于发行人股东扣除

非经常性损益后的净利

润（万元）

2,099.18 5,426.27 4,004.40 3,653.88

利息保障倍数（倍） 3.08 4.77 4.94 3.63

每股经营活动产生的现

金流量（元/股）
-0.81 -0.72 1.15 -0.31

每股净现金流量（元/股） -0.95 1.46 0.23 0.06

注：上述财务指标计算公式如下：

1、流动比率＝流动资产÷流动负债

2、速动比率＝（流动资产－存货-预付款项）÷流动负债

3、资产负债率（母公司）＝（负债总额÷资产总额）×100%（为母公司口径）

4、资产负债率（合并）＝（负债总额÷资产总额）×100%（为合并口径）

5、归属于发行人股东的每股净资产=归属于公司普通股股东的期末净资产÷期末股本总数

6、应收账款周转率＝营业收入÷应收账款平均余额

7、存货周转率＝营业成本÷存货平均余额

8、利息保障倍数=（利润总额+利息支出）÷（利息支出+资本化利息）

26

9、每股经营活动产生的现金流量＝经营活动产生的现金流量净额÷期末股本总数

10、每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额÷期末股本总数

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司资产总额分别为 48,844.32 万元、58,742.85 万元、

96,957.91 万元和 119,075.25 万元，呈现上升趋势，主要系公司完成首发上市后，

为提升生产能力及扩大业务规模，加大资产投入所致。

报告期各期末，公司流动资产占总资产比例分别为 48.61%、51.50%、56.61%

和 51.22%，整体结构稳定，呈先上升后下降的趋势。2021 年末流动资产占比较

2020 年末增加 5.11%，主要系公司 2021 年完成首次公开发行股票并上市，收到